⁹¹² Vgl. hierzu Luther, Eine einfältige Weise zu beten für einen guten Freund (1535), in: WA 38, 358–375. | ⁹¹³ Allem Anschein nach ein Hinweis auf den Bauernkrieg (1524–1526). | ⁹¹⁴ wirklich | ⁹¹⁵ Vgl. Luthers Lied: „Ein' feste Burg ist unser Gott“, Strophe 3, in: WA 35, 456,17–457,3. ⁹¹⁶ keineswegs | ⁹¹⁷ ganz | ⁹¹⁸ Gemurmelt | ⁹¹⁹ Vgl. Mt 6,7; 23,14. | ⁹²⁰ verbietet | ⁹²¹ betrifft

dies singulos ad preces faciendas ineptiores evadunt, quod et Diabolus anxie desiderat omnibus viribus eo instigans et iuvans, neque enim obscure sentit, quantum detrimenti sibi adferre soleat oratio servens et sedula.

Hoc enim scire debemus omnem tutelam ac defensionem nostram unice
 5 adeo in oratione sitam esse. Multo enim viribus imbecilliores sumus, quam ut
 cum Diabolo eiusque sociis auxiliariis nos infestantibus aequo Marte
 depugnare queamus, adeo ut nos profligatos tantum pedibus conculcare
 possent. Ideo nobis impense danda est opera, ut ea arma manibus arripiamus,
 quibus instructi Christiani Diabolo queant resistere. Quid enim putas hactenus
 10 tam magnas res effecisse inimicorum nostrorum consiliis discutiendis,
 insidiis detegendis, caedibus tollendis, seditionibus clanculariis opprimendis
 et extinguendis, quibus Diabolus nos una cum Evangelio penitus opprimere
 cogitabat, nisi aliquot proborum ac piorum hominum obstisset oratio ac
 tanquam murus aeneus ^hse interposuisset et ^h nos defendisset? Alioqui et ipsi
 15 adversarii nostri longe cruentiorem tragoediam vidissent, quomodo nempe
 Diabolus totam [500] Germaniam in suo proprio sanguine submersisset.
 ¶Nunc vero salse haec illi et confidenter rideant et licet et pro ludibrio habeant,
 nos tamen ⁱ et ipsis et Diabolo ^jsolius orationis adminiculo sat fortes
 erimus, dummodo diligenter oraverimus nec segnes facti fuerimus.
 20 Ubicumque enim probus ac pius Christianus orat: Coelestis ac omnipotens
 pater, precor, ut tuam voluntatem fieri sinas illico in sublimi respondet Deus:
 optime fili, plane hoc tibi persuadeas futurum ad retundendam Diaboli
 mundique ferociam.

Hactenus haec monendi gratia dicta sint, ut ante omnia discamus orationem
 25 magnificere ^k veroque discrimine discernere verbosum multiloquium ab
 oratione aliquid petente. Nequaquam enim preces reiicimus, verum non
 nisi mere inutilem illum boatum ac murmur ^l damnamus, quemadmodum
 ipse quoque Christus in oratione molestam et ad ostentationem compositam
 battologiam damnat ac prohibet. Iam vero ipsam orationem ab eodem nobis
 30 traditam paucis tractabimus, et quam fieri potest, clarissime. Sunt autem in
 his septem Articulis sive precationibus omnes necessitates ordine comprehensae,
 quae nobis subinde contingunt et unaquaeque harum ita magna est et
 vehemens, ut ea per omnem vitam nostram ad orandum impellendi essemus.